
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Servizio Finanziario  
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N.21-di data 25.10.2021 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Liquidazione spese sostenute dall’Economo comunale nel periodo dal 01.07.2021 al 30.09.2021. 
 
 
 
 

 
COMUNE DIMARO 

FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



Oggetto: Liquidazione spese sostenute dall’Economo comunale nel periodo dal 01.07.2021 al  
30.09.2021. 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 01 di data 12 gennaio 2021 è stata autorizzata 
l’anticipazione del fondo economale per l’anno 2021 nell’importo complessivo di €  2.582,00.- . 

Dato atto che con deliberazione del Commissario straordinario n. 12  dd. 07 gennaio 2016 è stata 
nominata la Signora Dell’Eva Cinzia, responsabile del Servizio Economato del Comune di Dimaro Folgarida.  

Visto il conto documentato delle spese sostenute dall’Economo comunale nel periodo dal 01.07.2021 
al 30.09.2021 ed accertata la regolarità del conto stesso e della relativa documentazione; 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull’armonizzazione contabile degli 
enti territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 09 di data 31.01.2018 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida, adeguandolo alle 
disposizioni inerenti l’armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Precisato che all’articolo 40 del Regolamento di contabilità sopra citato, è previsto che l’Economo possa 
disporre pagamenti per fronteggiare spese d’ufficio di importo unitario non superiore ad €  1.000,00.= e per le 
quali ricorrano le seguenti condizioni: 

 necessità di rapida e semplificata acquisizione di forniture non continuative di beni o servizi 
non programmabili e/o non disponibili in magazzino, per assicurare il corretto funzionamento 
degli uffici anche in relazione alle specifiche competenze di ciascuno; 

 non rilevante ammontare della spesa, di volta in volta quantificabile con riferimento, per i beni, 
al concetto di bene di consumo immediato e comunque di bene non soggetto ad 
ammortamento, e per i servizi, a prestazioni di pronto intervento esauribili nell’arco della 
giornata lavorativa. 

Visti inoltre: 
- il comma 2 dell’articolo 40 del nuovo Regolamento di contabilità dell’Ente, nel quale si elencano  le 

tipologie di spese per le quali l’ Economo comunale può disporre pagamenti a valere sui fondi 
assegnati con l’atto di indirizzo;  

- i successivi articoli 41 – 42 – 43  - 44 del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con 
deliberazione consiliare n. 09 dd. 31.01.2018; 

Visto l’articolo 183 del TUEL così come modificato con D.lgs. 126/2014 relativo agli impegni di spesa. 
Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 contenente il principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria. 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i .  
Vista la deliberazione n. 14 di data 18 marzo 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 

dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
Visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
Visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 



DETERMINA 
 

1. di approvare il rendiconto relativo alle spese sostenute nel 3 trimestre 2021, dall’Economo comunale, 
che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale.  
 

2. di liquidare le spese sostenute dall’economo comunale nel periodo dal 01/07/2021 al 30/09/2021 
nella misura risultante dal prospetto allegato al presente atto, dandone integrale discarico dal conto 
dello stesso economo, dando atto che lo stesso verrà parificato dal responsabile del servizio finanziario 
mediante le apposite scritture contabili; 
 

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 136,00**. 
 

4.  alle classificazioni di bilancio indicate nell’apposito allegato, a carico del bilancio di previsione 2021-
2023, per l’esercizio finanziario 2021 che presentano adeguata disponibilità di fondi in termini di 
competenza e di cassa. 
 

5. di dare atto che la disponibilità sul fondo di anticipazione per la gestione del servizio economato anno 
2021, esistente alla data del 30 settembre 2021 risulta essere dell’importo di euro 182,14** avendo 
effettuato un prelevamento per l’esercizio 2021 dal conto di tesoreria a favore dell’Economo 
dell’importo di Euro 500,00.= e sostenuto spese per complessivi euro 317,86**. 
 

6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio Pluriennale 2021_2023 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
Esercizio Finanziario 2021 
 - Impegno registrato ai seguenti capitoli: 
- cap. 1900      Euro  11,00   -    PDC   U.  1.03.02.09.008  missione 12 pr. 1 
- cap. 165   Euro  86,00   -    PDC   U.  1.03.01.02.008  missione 1 pr. 3 
- cap. 212   Euro  39,00   -    PDC   U.  1.03.02.99.004  missione 1 pr. 7 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini  

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 26.10.2021 al giorno 05.11.2021. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
 _____________________________ 

  
 
 

 
 


